4. *Faltonia Proba Poetria*. — *Faltonia Proba Poetria* perperam cum *Faltonia Proba* trium consulum ordinariorum matre a Baronio (n. 13) confusa. Reinesius in Familia Aniciorum observat, *Faltoniam Probum Alipium* prefectum Urbis fuisse sub Theodosio Magno anno cccxci, existimatque, hunc *Alipium* patrem fuisse Alippii pretorius sub *Joanne Tyranno* anno coxxiv, de quo loquitur Olympiodorus. In Fastis legitur *Alippus consul* anno cdxlvi, qui potuit pater esse *Proba Poetriae*; cum Isidorus lib. de Viris Illustribus cap. 5 tradat, hanc Poetriam filiam fuisse *Probi Adelphii*. Quicquid sit, haec *Faltonia* a superiori diversa, et qua Baronius in medium adducit, ut probet unam et eamdem esse, contrarium insinuant.

5. *Theodosius Honorium Constantinopoli evocat*. — Ad num. 21 et seqq. Philostorgius lib. 41, cap. 2, *Eugenii Tyranni morte narrata*, ait : « Post hac imperator Mediolanum constitutus filium suum *Honorium* accersivit, eique totum Occidentem commisit ». Idem tradunt Socrates in fine libri 5. Sozomenus in fine libri 7, et Zozimus lib. 4, pag. 779. Baronius tamen existimat, tam *Arcadum* quam *Honorium* a Theodosio patre evocatos esse; quia divus Ambrosius de Diversis 3 pag. 422, scribit, Theodosius filios ad eum venisse; quod etiam insinuare videtur Paulinus in Vita sancti Ambrosii. Praeterea auctor Chronici Alexandrini asserit, *Arcadium Roma profectum*, ibi *Honorium* fratrem reliquisse. At certum videtur, *Honorium* solum in Occidente venisse, non tantum quia auctores supra citati id diserte affirmant; sed etiam quia Claudianus in tertio consulatu *Honorii*, hujus iter describens, nullam *Arcadii* mentionem facit, licet statim post eam descriptionem, *Theodosium* utrumque filium *Stiliconi* commendasse tradat. Quare quando Paulinus in Vita sancti Ambrosii ait : « De fitiis nihil habebat novum quod condiceret, quibus totum dederat, nisi ut eos præsenti commendaret parenli »; loquitur de Stilicone, cui Theodosius filios etiam absentes commendare potuit. Quo pacto D. Ambrosius de uno *Honorio* et *Placidia* ejus sorore locutus videtur. Chronici Alexandrini auctoritas per Theodosii M. tempora parvi facienda. Denique Rufinus

lib. 2, cap. 34, scribit, Theodosium Honorium ad se evocantem Arcadio mandasse, ut imperii Orientalis, cui jamdiu prefectus esset, curam ageret, et D. Ambrosius oratione in funere Theodosii habita, diserte dicit, *Arcadium* funeri non interfluisse.

6. *Theodosius semel tantum Romam fuit*. — Sunt qui existimant, *Theodosium*, post debellatum *Eugenium* Romam venisse, quod Zozimus lib. 4, pag. 779, tradat, eum post devictum *Eugenium* Romam ingressum, *Honorium* filium imperatore declarasse, et Prudentius lib. 4 in Symmachum prodat, *Theodosium*, quando Romam venit et idolatriam prohibuit, iam duos tyrannos, Maximum et Eugenium, debellasse. Praeterea auctor Miscellæ, clade Eugenii narrata, ait, *Theodosium* Honorium imperatorem Romæ declarasse. Verum Theodosium semel tantum, idque post devictum Maximum, Romæ fuisse, cateri historici scribunt, quibus omnino standum. Zozimus autem profectionem Romanam Theodosii, quam post Maximi interitum narrare debuit, post Eugenii eadem distulit, et alio errore tunc *Honorium* a patre imperatorem Romæ dictum scripsit. Prudentius explicat Baronius (an. ccclxxxix, n. 1), et auctor Miscellæ sepe hallucinatur, quemadmodum et auctor Chronicus Alexandrini, qui sub Timasii et Promoti consulatu, anno nempe ccclxxxix, scribit : « His consulibus Theodosius imperator Romanam ingressus inauguravit *Honorium* filium imperatorem, qui Romæ regnavit annos xiv », cum tamen certum sit, *Honorium* anno tantum ccxcxi appellatum esse imperatorem, annosque triginta imperasse. Denique Claudianus in sexto consulatu *Honorii* item dirimit, et quoties hoc Christi saeculo imperatores Romæ fuerint, nos edocet :

His annis qui lustra mili bis dena recensent,
Nostra, ter Augustos, infra pomera vidi.

Quibus versibus Roma, quam Clodianus loquenter inducit, queritur, quod a centum annis ter tantum imperatores suos viderit, ante solemnum *Honorii* Anguuli in urbem Romanum introitum, qui anno cdix contigit. Qui versus faciles explicatus non habent. Certum est enim ab anno Christi cciv ad annum cdix plures imperatores, quosdamque plures Romæ fuisse. Romanus ingressus *Constantinus Magnus* post cladem Maxentianam, annoque ccxxxvi, quo ibidem vicinalia celebravit, ejusque imperii initio *Maximianus Herculeius* post resumptum imperium Romæ etiam fuit. Tunc *Constantius* anno ccclvii Romæ triumphavit, sicuti et *Theodosius Magnus* anno ccclxxxix, quo etiam *Valentinianus Junior* Romam venit, ad quam anno ccclxxxviii a Theodosio Magno ex urbe Thessalonicensi alegatus fuerat, ut suo loco dictum. Ex Clodiani interpretibus alii eum tres Augustos duntaxat eo seculo Romæ viros indicare : alii vero adverbio illo *ter rarius* Romæ Augustos fuisse Clodianum intelligere, scripsere. Verum, locus ille male ab illis ex-

plicatus : nihil enim aliud poeta designat, quam
toto illo saeculo *ter* tantum, id est, sub triū tam
Angustorum imperio, Romanū suorum principiū
præsentia potitam ; sub *Constantino* nempe,
Constantio, et *Valentiniano Juniori*. Quo pacto dici
non potest, Theodosium Magnum post devictum
Eugenium, Romanū profectum esse. Cum enim tunc
tam Orientis, quam Occidentis imperator eset,
Roma non *ter*, sed *quater*, id est, sub quatuor Au
gustorum imperio principiū suorum præsentia
cohonestata fuisset. Ex quibus manifestum est, non
bene conjectisse Petavium, Gratianum anno CCCLXXVII
Romanū adventasse, ut tunc ostendimus.

7. *Theodosii M. obitus.* — Tandem Theodosius

« filio spectaculis præsidere jussò, sequenti nocte
animam exhalavit, Olybrio et Probino coss., ante
diem XVI kalendas Februarias », inquit Socrates
lib. 5, cap. 26, qui addit : « Vixit porro imperator
Theodosius annos sexaginta : imperavit autem annos
sedecim ». Sexaginta eum annos vixisse tradi
dunt etiam Sozomenus, Theophanes, Cedrenus et
alii, nec auctor Chronicus Alexandrinus annos ei LXV
attribuat, et Aurelius Victor seribat, *Theodosium*
annum agentem quinquagesimum *apud Mediolanum*
excessisse, qui subdit eum ntramque Rem
publicam Arcadio et Honorio filiis quietam reli
quisse.

HIC DESINIT QUARTUS ANNALIUM BARONII TOMUS.

SIRICII ANNUS 41. — CHRISTI 395.

Antiqua illa ac veneranda¹ mater, sobole pa
triarcharum fecunda, cum tandem quartum post
partum se jam sterilem sensit (nam dico magni
conjugem patriarchae Jacob), viribus destituta na
ture, ardenter tamen desiderio prolixi incensa,
consilium illud initit, ut prole fecundaretur ancillæ ;
proprium fore filium rata, quem illa ex viro sibi
conjuncto concipiens genuisset. Probe quidem,
atque ex sententia accidit, ut masculum illa pariens,
quinto se auctam filio putans, in illud mox erumperet
exultationis elogium, *Feliciter* : ex eaque voce
edita, cum *Gaud* nomine nomenpareat. Quoniam vero
et mihi contingit, post quartum iam editum Annali
tomum quādam experiri sterilitatem, lassescere
nempe corporis vires, energetamque langues
cere mentem efflatam, hebetari ingenium, atque
stylum obtundi, sed novos edendi partus adhuc
virescere desiderium : illud ipsum mihi Lie consi
llium ineundum putavi, atque imitandum exempli
plum : nimirum querere ex aliena fecunditate
progeniem. Sed ubi ancilla, que ejusmodi benedic
tionis adjiciat mihi partus, cum nulla existat ex
filiabus Evi, cuius fetus maledictionis sit expers?

Ecce ancilla Domini, domina eadem, cui angeli
serviunt, famulatura ipsa omnibus, et allatura fe
cunditatem : quippe quæ omnes vocet et provocet
illis Sapientia verbis² : « Transite ad me omnes qui
diligitis me, et a generationibus meis adimplemini ».
Sit igitur nobis ancilla ista fecunda, cuius partus
benedictionem concilians, sterilitatem solvit huma
num : ut sic et nobis illud, *Feliciter*, acclamare
contingat, ino pre excellentia parientis ac prolixi
alaeriter ingeminare : « Quam felicissime, Parvulus³ natus est nobis, et filius datus est nobis ». Ut autem
tantum de te fiduciam, ancilla sublimis et
humilis domina, capianus, effusa illa tua erga nos
semper immensa largitas persuadet, ino impellit,
ac cogit. Age tu ergo nobiscum virtute Spiritus
sancti, cuius adventu concipere didicisti, ut nos
feliciter hac angeas nova prole : ipseque Annalium
tomus quintus abs te concepsit, et ad omnes veri
tatis numeros bene compositus, veluti membris
cunctis integre formatum corpus atque perfectum,
in lucem edatur : ut si omnibus atque in om
nibus innotescat datus a te benedictus fructus ven
tris tui.

¹ Genes. XXIX. XXX

² Eccl. xxiv. — ³ Isai. ix.

t. Arcadius et Honorius imperant. — Trecuntesimo nonagesimo quinto Christi anno, nofato consubis Olympio atque Probino : qui a Theodosio patre vivente, diversis temporibus, imperatores creati fuerant, Arcadius et Honorius, eo defuncto, decimo sexto kalend. Februarii soli imperare coeperrunt, cum Arcadius annum etatis ageret vicesimum, Honorius vero natus esset annos decem : imperasceps ille una cum patre annos duodecim, iste vero duos, ut ex Marcellino¹ colligitur. Hos itaque ultimo vite sue tempore (ut superiori tomo dictum est), Theodosius imperator sanctissimo sacerdoti Ambrosio commendaverat, et moriens sub protectione reliquerat Stiliconis magistri militiae, sub cuius cura tunc eterque agebat exercitus, Orientalis scilicet et Occidentalis imperii : hujus enim in multis fidem probatam invenerat, quem et aretius vinculo nuptiarum obstrinxerat, juncta illi conjugio Honori⁹ fratris filia, Serena nomine, clarissima femina. Ad hanc plane inenuda ac capessenda constituta, ut barbarum hominem, potentissimum ducem devincret sibi federe nuptiarum, et relinquaret utrinque patronum imperii, perfida Gentilium senatorum impulerat, quos sciverat primo conspirasse cum Maximo, ac postea novum tyrannum Eugenium in imperium exesse, duobus imperatoribus Gratiano et Valentiniiano maxime piis extinctis. Sciebat praeterea Theodosius Stiliconem pium atque idolorum cultus implacabilem adversarium. Consultum igitur satis esse putavit tum imperio, tum etiam religioni, si adversantem Gentilibus, christiane pietatis et christianorum imperatorum defensorem proverberet Stiliconem.

2. Ruffini defectionis causa et conatus contra Arcadium. — Hujus autem cum summa gloria summa conjuncta potentia, quasi genitius accessis facibus Ruffinus incensus est æmulus : cui recedens Theodosius Constantinopoli, pugnaturus adversus Eugenium, tum Arcadium, tum etiam ipsum Orientale imperium commendarat. Quonobrem cum Theodosii ultima voluntate Stiliconem sibi prælatum audisset, evestigio adversus imperium, initio clanculum cum Gothis federe, moliri coepit insidias. Haec autem postea patet facta et nota cunctis, cœcini quoque Claudianus his versibus² :

Jam post edomitas Alpes, defensaque regna
Hesperie, merita complexus sede parentum,
Auctor adjecto fulgebat siderum mundus.
Jamque Iuis Stilico Romana potentia curis
Et rerum commissus apex. Tibi credita fratum
Utrage majestas, genitioque exercitus aulae.
Ruffinus (neque enim patiuntur seva quietem
Crimina, poluteaque negant arescere fauces)
Infandis iterum terras accendere bellis
Inchoat, et solito pacem turbare tumultu.
Haec etiam secum, etc.

Vides ex Clandiano corrigi Snidam, et alios, dum aiunt, pari potestate Ruffinum atque Stiliconem relictos esse tutores imperii, Orientalis illum, istum

vero Occidentalis, Elenim nec Arcadio ea actas erat, que tunc opus habuerat.

3. Porro quod rursus ad Ruffini animum commotum spectat, nova illa accessit causa, qua ipse vehementiori impulsu iupetu ad facinus perpetrandum præcepit ruit. Quenam autem ista fuerit, Zozimus ita narrat¹ : « Ruffinus Constantinopolium reversus, impetrando principis affinitati studebat, tautum non properans ad collocandum Arcadio in matrimonio filiam. Sed cum fortuna quiddam aliud ei praeter expectationem moliretur, ex hiujusmodi cause spe Ruffinus excidit. Erant duo Promoti filii (gesserat hic consulatum una cum collega Timasio), qui adiuse superstite Theodosio cum liberis ejus versabantur. Horum alter apud se virginem filiam habebat eximia pulchritudine spectabilem. Hanc Eutropius, unus ex eunnichis imperatoriis, ut uxorem princeps diceret, venustate pueræ prædicta, cohortabatur : enique videret principem verba sua non illibenter admittere, monstrata imagine pueræ, perque hanc Arcadio ad maius desiderium concitato, hujus uti nuptias amplectetur persuasit, nihil sciente Ruffino corum que tractarentur, et existimante tantum non confessim filiam suam principi nupturam, seque non multo post illius in summo imperio consortem futuram. Eunuchus autem conspicatus jam contectum ab se nuptiarum negotium, tripudiare populum, et coronis uti, veluti in nuptiis principis fieri consuesset, jussit. Cumque vestem quæ principem deceret, et mundum e regia sumpsisset, eaque gestanda ministris et apparitoribus principis dedit, populo præeunte, per urbem medium incedebat. Ratis autem omnibus haec Ruffini filiae datum iri, bajulosque comitantibus ; ubi progressiō propius ad Promoti domum accessissent, cum donis hanc sponsalitatis intrant ; et illis ipsis pueræ virginis traditis, quæ apud filium Promoti educabatur ; quenam futura principis conjux eset, ostendunt. Hoc modo Ruffinus spe sua dejectus, qui aliam cum Principe nuplanti cerneret : quod reliquum erat dispiciebat, qua via scilicet Eutropium quoque de medio tolleret ». Haec Zozimus : ex quibus hallucinatos videoas, qui dixerunt (ut est apud Nicephorū²) aliquos opinatos Endoxiam fosse Gratiani filiam, aliquos vero Bantonis consularis.

4. Quod autem de mundo mulierib⁹ ab Arcadio ad Eudoxiam conjugem misso mentio facta est : opportune exemplum ejus ornatus capitis in antiquo aureo prægrandi numismate videre licet, quod a Fulvio Ursino, a quo et alia nonnulla præclarar antiquarum rerum monumenta mutuati sumus, posterrati traditum est.

Quo uno exemplo illud intelligere potes, quod S. Hieronymus³ ad Laetam scribens ait : « Regum purpuræ et ardentes diadematum gemmas patibuli salutaris pictura condecorat » : item et illud quod in canendum sententiam S. Augustinus ait⁴ : « Jam

¹ Zozim. l. v. — ² Niceph. l. XIII. c. 4. — ³ Iller. epist. vii. — ⁴ Aug. in Ps. liv.

in fronte regum erux illa fixa est, cui inimici insularunt ». Hic ipsi : quos melius ex prescripta numismatis forma valeas intelligere. Quidni super omne diadema et coronam regiam crucis signum a regibus poneretur, quod longe clarus quibusvis gemmis coruscante corona fulgeret? Nam audi Chrysostomum¹ : « Hoc maledictum, hoc abominabile, hoc extremi supplicii symbolum, erux, dialematibus et coronis clarissimum factum est. Neque enim sic regia corona ornatur caput, ut eruce, quae omni cultu dignior : et quam omnes prius abhorreabant, ejus figuram tantopere querunt : atque adeo ubique ea invenitur apud principes, apud subditos, apud mulieres, apud viros, apud virginem, apud nuptias, apud servos, apud liberos : subinde omnes ea se signant ; inscribendo in nobilissimum membrum nostrum. In fronte enim nostra, quasi in columna, quotidie figuratur » : et post plura alia id genus, subdit : « Omnes ipsa magis ornantur, quam diadematum coronis, vel multis gemmatis moniliibus et torquibus ». Idemque alibi² item de eruce : « Ecce nunc ipsa vita evasit honorabilior, et omnes eam in fronte circumferimus, non solum non cruententes, sed ea etiam gloriantes : non solum privati, sed et qui sunt ipsi diademate redimiti, cum potius gestant, quam diadema : et merito quidem : est enim innumerabilibus diadematis moniliibus et torquibus ». Idemque alibi³ item de eruce : « Ecce nunc ipsa vita evasit honorabilior, et omnes eam in fronte circumferimus, non solum non cruententes, sed ea etiam gloriantes : non solum privati, sed et qui sunt ipsi diademate redimiti, cum potius gestant, quam diadema : et merito quidem : est enim innumerabilibus diadematis moniliibus et torquibus ». Hec Chrysostomus. Habes perifer quod ex munno discas, Eudoxiae fuisse cognomentum. Licia, et non Julia, ut alii tradidissent. Sed jam ad Rufinum invidia exercitatum redeamus.

5. Accidit quidem sepe secundum illud Davidicum⁴ : « Homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis »; ut astuans semper majoris glorie cupiditer animus, quanta Dei largitate consequitus fuerit, obliviscens ac parvipendens, immixtus, ingratius, ut juges rependat Deo gratias; cum infelix altiora suspiret, spretat atque anhelet ad summum, ipse sibi nectat laqueos, gladiesque in suam necem exacutat, atque patratorum scelerum, a se incipiens, penas exigat. Ecce tibi iste ipse Rufinus hujus rei dignum exemplum praebuit. Hic enim Elusa in Aquitania humili loco natus est (licet perpperat eum Zozimus⁵ Celtam appellat), in Aquitania enim provincia, et non in Brittia Elusam esse, cum Plinius⁶, tum etiam Sulpicius Severus⁷, affirmant, quam patriam fuisse Ruffini et Claudianus⁸ est auctor; cum autem recte colementem Christianam religionem, a Priscilliano depravatam, idem qui supra Severus tradit⁹: ex eius fortasse schola Rufinus magis hausit, quarum insigniter peritum fuisse, idem Claudianus¹⁰ significare videtur. Hic, inquam, Rufinus Constantinopolium prefectus, in aula versatus, adeo se in amicitiam insinuavit Theodosii im-

peratoris, ut summos consecutus fuerit magistratus : ceterum (ut dictum est superiorius) una cum Arcadio secundum consule ipse collega gessit ordinarium consulatum, magistrumque ante egit officiorum, atque postea nobilissimam omnium praetorii praefecturam : cum nec iis contentus, eo provenit arrogantia, ut generum habere conaretur imperatorem, in eo ea (ut tradunt) via imperium sibi sumere pertentaret.

6. Tales tantosque consensos sublimiores honoris gradus Rufinum insonitum plurimorum cædibus infecisse, et rapinis de honestasse, iidem qui supra autores affirmant : hujus nempe dolo inter alios Promotum consularem occidi a barbaris jussum, et Lucianum comitem Orientis plumbatis tuis ac male multatum esse, Zozimus¹¹ tradit : ut praetercamus que in alios inferioris ordinis immuniter perpetravit : nam ipsum fuisse autorem et impulsorem, ut Theodosius imperator preter consuetudinem moremque suum adversus Thessalonicenses crudelissime, nullo habito delectu contumum, deserviret, superiori tomo Annalium dictum est : unde non immurero haec de eodem Rufino Claudianus his versibus¹² :

Quis prodere tanta relata
Funera? quis caedes possit delfere nefandas?
quid tale nomines unquam gessisse feruntur
Vel Seims Isthamaca pma? vel rupe profunda
Saron? vel Phalaris taur? vel carcere Sella?
O mites Biomedis equi! Bisurus arata
Clementes. Jam Gnaea puz, jam Sparthace lenis
Ruffino collatus ens, etc.

Sed hanc minor inerat homini rapacitas atque crudelitas : biga namque ista depravatus animus in sui perniciem trahebatur in præcepis, cum imperium sibi rapere, Arcadio necem meditatur inferre, barbaros occulte sollicitare in utruisque imperii cladem ceperit.

7. At quonam pacto his occurrat Arcadius ista nesciens, et periclitanti imperio bene consultat haec ignorans? Sed prospexit ille quidem, seque cum imperio collocavit in tunum, dum ipso ingressu in imperium, parentis maxime püs insistens vestigii, nihil antiquis haberet, quam Christianam religionem, ipsamque fidem catholicam saretam fecit servare, atque legibus communire. Acciditque divino plane miraculo, ut dum ipse adversus impialem solerti studio leges armat; eodem tempore, hoc, inquam, ipso anno, Deus dissipari consilia gentium : ipse vero Rufinus exercandi sceleris architectus misserrime trucidatus, atque ludibrio totius populi expeditus futerit, qui immenso terrori omnibus nuper fuerat. Hec autem quonodo se habuerint, per singula dicturi summus : veruu quibus primum Arcadius imperium munierit legibus, videamus. Ad ipsum namque Rufinum praefectum prætorio mense Martii in primis ista rescriptis¹³:

¹ Chrys. adv. Gentiles quod Christus sit Deus. — ² Chrys. hom. in Psal. LX. — ³ Ps. XLVIII. — ⁴ Zozim. I. IV. — ⁵ Plin. I. IV. c. 19. — ⁶ Sever. hist. I. II. — ⁷ Claud. in Ruffin. I. I. — ⁸ Sever. ab. — ⁹ Claud. ded.

¹⁰ Zozim. ib. I. IV. — ¹¹ Claud. in Ruffin. I. I. — ¹² I. xxvi. de heret. Cod. Theod.

8. *Arcadii leges contra haereticos et gentiles.* —

« Omnes pœnas, cuncta supplicia, que sanctionibus diuinae recordationis genitoris nostri adversum haereticorum sunt pertinaces spiritus constituta, nostro etiam decreto reparantes, decernimus : quicquid etiam his est contra meritum delinqüentum, spe correctionis, speciali quadam sanctione concessum, id irritum esse. Eunomianorum vero perfidam memorem, et nequissimam sectam speciali commemoratione damnamus : statutusque omnia que contra illorum vesaniaum decreta sunt, illibata custodiri. Illud addentes : Ne quis memorata seeta militandi, aut testandi, vel ex testamento sumendi habeat facultatem : ut sit omnibus commune damnum, quibus etiam communis est religionis furor ; cessante videlicet, si quid a patre nostro quibusdam fuerat super testandi jure beneficio speciali concessum. Dat. III id. Martii Constantinopoli, Olybrio et Proibino cons. » Rursum vero eodem mense sic iterum de iisdem ad eundem Rufinum¹ :

9. « Ne quis haereticorum, quos jam leges innumeræ divi genitoris nostri continent, audeat cohortis illicitos congregare, profanaque mente omnipotens Dei contaminare mysterium, nec publice, nec privatum, nec in secreto, nec palam. Nemo audeat episcopi sibi nomen adsciscere, vel ecclesiasticum ordinem, corunque sanctissima nomina pollutis mentibus usurpare. Dat. III kal. Aprilis Constantinopoli, Olybrio et Proibino cons. » Haec cum Arcadiis ad Rufinum pro pietate rescripsit, jacuta in eum. Iacet nesciens, divina indignationis intorquet.

10. Sed ad Anrelianum proconsulem Asiae ista quoque rescripta dedit, cum questio verteretur, quinam haereticorum nomine dicendi essent² :

« Haereticorum vocabulo continentur, et latius adversus eos sanctionibus debent succumbere, qui vel levi arguento a judicio Catholicae religionis et tramite detecti fuerint deviare. Ideoque experientia tua Euresium * haereticum, nec in numero sanctissimorum antistitum habendum esse cognoscet. Dat. III non. Sept. Constantinop., Olybrio et Proibino cons. »

11. Sed et cum Rufini furor tyrranicus vehementius grassaretur, Arcadius amplius de religione sollicitus, inquisitionem ejusmodi adversus callide se occultantes haereticos habendam esse praecepit³, ista rescribens ad Marellum magistrum Officiorum invenit Novembri :

« Sublimitatem tuam investigare præcipimus, an aliqui haereticorum vel in serimiis, vel inter agentes in rebus, vel inter palatinos cum legum nostrarum injuria audeant militare; quibus exemplo divi patris nostri omnibus et a nobis negata est militandi facultas. Quosecumque autem deprehenderis culpe ejus astines, cum ipsis, quibus et in legum nostrarum et in religionum excidiūm coniventiam praeterierunt, non solum mihi eximi, verum etiam

extra menia Urbis jubeas arceri. Dat. IV kal. Decemb. Constantinop., Olybrio et Proibino cons. »

12. At non haereticos tantum, sed et gentiles hoc eodem anno Arcadius severissimo exigitavit edicto, in hunc modum ad eundem Rufinum præfectum prætorio rescribens¹ :

« Statuimus, multum ad famam, vel quodlibet templum habere quempiam licetiam accedendi, vel abominanda sacrificia celebrandi quotibet loco vel tempore. Igitur universi, qui a Catholica religionis dogmate deviare contendunt, ea que nuper decrevi properent custodiare, et que olim constituta sunt vel de haereticis, vel de Paganis non audeant præterire : scituri, quicquid divi genitoris nostri legibus est in ipsis, vel suppliciis, vel dispendiis constitutum, nunc acris exsequendum. Sciant autem moderatores provinciarum, et his apparitio obsecundans, primates etiam civitatum, defensores, ne non et curiales procuratores possessionum nostrarum, in quibus sine timore dispendii cœtus illicitos haereticos inire comperimus ; eo quod tiso sociari non possunt, quippe ad ejus dominium pertinentes : si quid adversus seita nostra tentatum, non fuerit vindicatum, atque in vestigio ipso punitur : omnibus se detrimentis et suppliciis subjungandos, que scitis sunt veteribus constituta. Speciatim vero hac lege in moderatores austeriora saucimus et decernimus : namque his non custoditis omni industria atque canta, non solum hanc militiam que in ipsis constituta est exerceri, verum etiam que in eos præmita est, qui commixti videntur auctores : nec his tamen remissa, quibus ob contumaciam suam juste est irrogata : insuper capitali supplicio judicamus officia coercenda, quæ statuta neglexerint. Dat. VII idus Augusti Constantinop., Olybrio et Proibino cons. » Hujus plane legis S. Augustinus visus est meninisse, dum ait² : « *Quis enim nostrum, quis vestrum non laudat leges ab imperatoribus datas adversus sacrificia Paganorum? et certe longe ibi pena severior constituta est; illius quippe impiauit capitale supplicium est.* »

13. *Rufinus dolose Hunnos in Romanum imperium immittit, qui Syriam invadunt.* — Vides autem inter haec Rufinum profundi consilii hominem pacifice tranquilleque agere Constantinopoli, accipere data ab imperatore rescripta, et que erant munera prætorie præfecturae graviter exercere ; cum tamen interea totum Romanum miseret imperium, atque ad ejus invasionem barbaris quibuscumque ostia patefaceret imo et invitaret, vocaret, atque etiam promissione compelleret, iniens cum eorum ducibus secreta federa. Quenam vero essent ha gentes, quibuscum Rufinus inhiatis impietate conspirasset, recenset Claudiatus his versibus³ :

Jam gentes, Istrumque movet, Seythiamque receptat
Auxilio : traditique suas hostibus armis

¹ L. xxvi. de heret. C. Theod. — ² L. xxviii. de heret. C. Theod.
— ³ L. xxix. de heret. C. Theod.

¹ L. xiiii. de Pagan. C. Theod. — ² Aug. ad Vincent. ep. xlviij. —
³ Claud. aly. Rufin. l. 1.

Ruffinus : mixtus descendit Sarmata Pacis,
Et qui cornipes in pocula vulnerat audax
Massagetes, patriisque hibens Maotium Alans.
Membrana qui ferro gaudet pinxitse Gelonus,
Ruffino collecta manus, etc.

Addit his Zozimus¹, Ruffinum hac quoque arte Romanum imperium prodidisse. Cum enim (ut dictum est) praefecturam praetorii summum magistratum administraret, ejus esset, quos vellet provinciis presides dare, conjuratos sibi creavit provinciarum rectores, et inter alios Gracie proconsulem designavit Antiochum, et Termopylarum angustias custodiendas Geruntio tradidit, ut eas ambo cederent advenientibus Gothis sub duce Alario militantibus: quod sane isti egregie prestitere. Ad Asie vero cladem Hunnos vocatos esse, Claudianus affirmat. Sane quidem et Sozomenus² quoque testatur, hoc ipso tempore Hunnos in Armeniam irruisse, ac nonnullas alias orientalis imperii regiones devastasse. Qui itidem pervererunt in Syriam, obcederunt Antiochiam: quin et Hierosolymae timebatur, quando S. Fabiola clarissima femina (de qua multa superiori tomo), que concesserat Hierosolymam, ut ibi reliquum vite ageret, horum grassatione perterrita, una cum aliis navem concendere, et in Italiam remeare compulsa est. Tradit hic S. Hieronymus, qui et ejusmodi eruptionem palationemque timendum recenset his verbis³:

14. « Quarentibus nobis dignum lante feminis habitaculum, cum illa ita solitudinem cuperet, et divisorio Marie earere nollet; ecce subito, discurrentibus nuntiis, Oriens totus intremuit, ab ultima Maotide inter glacialem Tanain et Massagetarum immanes populos, ubi Caucasi rupibus feras gentes Alexandri claustra cohident, erupisse Illymorum examina, quae pernicibus equis huc illucque voluntaria, cadi pariter ac terroris cuncta complerent. Aberat tunc Romanus exercitus, et bellis civilibus in Italia tenebatur»: quem enim secum Theodosius in Occidentem adversus Eugenium tyranum Orientis exercitum duxerat. Stilico Theodosii defuncti voluntate in Italia definebat. Sed de iisdem Hunnis idem S. Hieronymus subdit: « Hanc gentem Herodotus refert sub Dario rege Medorum vinti annos Orientem tenuisse captivum, et ab Aegyptiis atque Aethiopibus annum exegisse vectigal. Abigat Jesus ab orbe Romano tales ultra bestias. Insperati ubique aderant; et famam celeritate vincentes, non religioni, non dignitatibus, non astati parcebant, non vagientis miserabuntur infantiæ: cogebant mori qui nondum vivere cœperant; et nescientes malum suum, inter hostium manus ac tela ridebant. Consonus inter omnes rumor, pelece eos Hierosolymam, et ob nimiam auri cupiditatem ad hanc urbem percurrere»: cupidissimum sane omnium mortalium hoc genus hominum esse. Ammianus⁴ cum corundem mores pluribus scribit,

affirmat. Sed de Hierosolynis Hieronymus: « Muri, inquit, neglecti pacis incuria, sarcibabantur: Antiochia obsidebatur: Tyrus se volens a terra abrumpare, insulam quaerebat aliquam. Tunc et nos compulsi sumus parare naves, esse in littore, adventum hostium præcavere, et sæventibus ventis, magis barbaros metuere, quam naufragium, non tam proprie saluti, quam virginum castimonie providentes. Erat in illo tempore quædam apud nos dissensio, et barbarorum pugnam domestica bella superabant. Nos in Oriente tenerunt jam fixa sedes et inveteratum locorum sanctorum desiderium. Illa, quia tota in sareinis erat, et in omni urbe peregrina, reversa est ad patriam; ut ibi pauper viveret, ubi dives fuerat; manens in alieno, quæ multos prius hospites habuit». Hec Hieronymus de Hunnis. At quanam essent dissensiones ille, quibus in Palæstina inter se in vicem fideles alterabantur studio indefessò, superiori dicta sunt tomo: fuisse ministrorum Origenistarum improbitate conflatas, quibus Joannes episcopus Hierosolymorum, Evagrius Ponticus, Palladius Galata, Isidorens Alexandrinus, et Ruffinus Aquileiensis in primis studebant, de quibus et paulo post acturi sumus.

15. Rursum vero de eadem Hunnica grassatione, hec idem Hieronymus⁵ ad Heliodorum: « Ecce tibi, inquit, anno præterito ex ultimis Caucazi rupibus immisi in nos non jam Arabie, sed Septentrionis Iipi tantas brevi provincias percurrent: quot monasteria capta? quanta fluviorum aquæ humano cruento mutatae sunt? Obsessa Antiochia, et urbes relique, quas Halys, Cydnus, Orontes, Euphratesque præterlidunt: tructi greges captivorum; Arabia, Pheenice, Palæstina, Aegyptus timore captive». His quidem consentientia de iisdem Hunnis Claudianus⁶ istis cecinit versibus, dum in Ruffinum horum omnium malorum inventorem invectivum carmen conscripsit:

Alii per Caspia clâstrâ
Armeniasque nives impno transeit ducti
Invadunt Orientis opes, jam pascua fumant
Cappadoceum, voluminque parens Argens equorum.
Jam ruhet altus Alyr: nec se defendit iniquo
Monte Cib: Syria tractus vastantur amoeni:
Assuelutumque choris, et leta plebe canorum
Proterit imbelli sonipes hostis Orontem,
Ine planctus Asie, etc.

Subdit et de clade Europa a Gothis illata, qua itidem palabundi discurrentes ad Hadriaticum usque mare venerunt, consideruntque in Graecia: de qua haec sunt querela Hieronymi⁷ in eadem ad Heliodorum epistola: « Quid putas nunc animi habere Corinthios, Athenienses, Lacedemonios, Arcadas, cneumaque Graeciam, quibus imperant barbari? et certe paucas urbes nominavi, in quibus olim fuere regna non modica»: Mare ipse: Sed de iisdem Claudianus:

¹ Zozim. I. v. — ² Sozom. I. viii. c. 4. — ³ Hier. epist. xxx. — Ammian. I. xxxi.

⁴ Hier. epist. iii. — ⁵ Cland. in Ruffin. I. ii. — ⁶ Hier. ep. 10.

Getici Europa catervis
Ludibrio prædaque datur : frondentis ad usque
Dalmatiae fines, omnis que mobile ponti
Æquor et Hædriæas tellus interjacet undas,
Squallid inops pectundum, nullis habita colonis,
tastar antebantis Libya, que torrida semper
Solibus, humano nescit mausescere cultu.
Thessalus ardet ager ; reticet pastore fugato
Pelion : Æmathias ignis populatur aristas.
Jam plaga Pannonicæ, miserandaque moenia Thracæum,
Arvaque Mysonum, jam nulli flevide damnum,
Sed cursus sollemniss erat, campusque furori
Expositus, etc.

Ut merito illud idem dolens Claudianus exclamet :

Heu quam brevibus peremt ingentia causis !
Imperium tanto quasdam sanguine, tanto
Servatum : quod milie dicum peperere labores :
Quod tantis Romana manus contexxit annis :
Proditus unus iners angusto tempore vertit.

Subditque eo progressum esse Gothorum furorem, ut devastans Thracias, ausus quoque fuerit Constantinopolim obsidere : cum interea celsa velut turri Ruffiniis cuncta latus inspicteret, non hostes sibi eos esse sciebat, sed conductos stipendio milites, qui ipsum proveherent in imperium. Cum vero ipse interea sub specie inenundi cum Barbaris publici federis, revera tamen privati commodi gratia, se ad hostium castra conferret, summo ab illis afficiebatur honore : quam ob causam justam apud populum invidiam ac suspicionem de proditione et cum barbaris connivencia concitatavit.

16. *Zozimi patens et enorme mendacium de Graeciae invasione.* — Quod autem rursus ad Graeciae cladem attinet : cum de eadem Zozimus¹ agat, in eo mendacissimum comprobatur, dum Athenas tunc permansisse tradit intactas tum beneficio armate Minervæ, tum Achillis ad prolium parati ibidem apparentis. Hisce plane fabulis ethnicus auctor quos coluit deos, christianorum imperatorum legibus ubique proscriptos, in invidiam Christianæ religionis reliquiae voluit honoratos. Sed audi ipsum hæc delirantem : « Cum ad Urbem », Atheniensem scilicet, « Alarius universis cum copiis accederet : in muro quidem obambolantem videbat propagnaticem Minervam ea specie, qua inter simulacula conspicitur, armatam scilicet, quasique jam adeuntes invasuram : ante moenia vero stantem Achillem heros, lalem omnino, qualiter Trojanis Homers exhibuit, cum, ira concitante, Patroclii mortem ulturus, ad pugnam se conferret. Hoc spectrum non ferens Alarius, omnino adversus urbem conatum omittebat, et pacem per legatos civibus offerebat : quorum illi cum orationem probassent, sacramentis ultra citroque præstis, cum paucis Athenas Alariens ingressus est, exceptus omni cum benevolentia posteaquam et lavisset, et cum selectissimis in urbe viris fuisset epulatus, et præterea munieribus affectus, urbe pariter et Attica tota citra detrimenntum omne relicta discessit ». Haec tenus Zozimus :

sed quam mendaciter ! Hieronymi enim in primis testificatione, citata nuper sententia, vidimus aque Athenas cum aliis Graecie civitatis tunc afflictatas fuisse , paremque cum Corintho, Lacedemoniis, atque Arcadiis sententiam subiisse. Rursus vero ne domesticis iniiti testibus videamus, Claudianus poeta ethniens, dum eamdem Graecie illatam cladem describit, hos de his habet versus², cum agit de Stilicone duce; cui, ne cum Gothis in Graecia decerneret armis, Rufinus impedimento fuit :

Si tunc his annis acies collata fuisset,
Proditæ non tantæ vulsæt Gracia clades ;
Oppida semoto Pelopœa Marte vigerent :
Starent Arcadia, starent Lacedæmonis ares,
Non mare fumasset geminum flagrante Corintho,
Nec fera Ceropæas traxissent vincula matres.

Per Cecropias debere intelligi Athenienses, nec pueri quidem poetis assueti cantionibus ignorant : nimiriū Cecropem fuisse primum regem Atheniensem, et Cecropia³ ab eo conditum est oppidum, quod conversum est in arcem Atheniensem.

17. Sed et aduersus Zozimum, alium item Ethnicum adhibeamus testem: quo tantum abfuisse monstrabimus, ut Alarius Minervæ vel cuiusvis effici Gentidum numinis intuito Athenis pepercit, ut etiam ipse ulti impietatis, qua haec tens in ea provincia spretis imperatorum christianorum legibus, vigebat, divinitus missus esse probari possit : nam prestitit ipse gladiis, quod tot christiani principes datis sepe rescriptis frustra tentassent. Audiamus igitur Eunapium³ Sardianum gentilem auctorem, isthæc de iis, quæ de hac ventura Graecie clade ab Eleusiniarum antistite sub Juliano prænuntiata fuissent, scribentem : « Ad id vero, inquit, perspicientiae venerat ille, quod templum et sacrorum ritus sua ætate eversum prolligatumque iri predixerat, eumque vivum bujuscæ cladis inspectorem fore, sed contemptum, ignominiaque affelatum propter nimiam obstinationem : corumque religionem ante ipsum desitaram; ac sacerdotii numeræ privatum, antistitis nomen non habiturum, iti neque longam senectutem. Atque ea ita se habuerunt. Simul atque enim haec fatidico ore ille Mithriacorum sacrorum parentes et institutor predixerat, infinitæ et inexplicabiles clades non ita multo post exundarunt (quas in historie spatiosis campis diffusius narravimus, nonnullæ etiam hic volente Deo dicentur), quando Alariens cum barbaris per Thermopylæ fauces pervasit, non secus, quam per apertum stadium, aut campum liberum et eorum decursu patentem, eas Graecie angustias illi prodiidit impia natio fuscis uelens vestibus; qui, nullo prohibente, simul cum eo irruperunt, rescissa jam pontificium lege atque vinculo ». Hec Eunapius de Eleusiniarum antistite, tunc in ordinem redacto, et tunc cessare penitus jusso :

¹ Zozim. l. v.

² Claud. in Ruffin. l. II. — ³ Plin. l. VII. c. 56. — ³ Eunap. in Maxim.

unde ergo Zozimo Athenarum et totius Atticae immunitas ab Alarico Gothorum rege concessa?

18. Sed quod idem Eunapius queritur barbaros per fauces Thermopylas introductos a viris pullis induitis vestibus, Christianos suggillare, non dubium est: at quinam hi fuerint proditores a Rufino prefecti Thermopylis, ex ipso Zozimo superius diximus. Vides, lector, Dei consilium tridentis Graecias Gothis; nimurum ut sacrorum cultores et cultum, tot legibus frustra coercitos, idem penitus abolerent. Intueris et patenter Zozimi stropham, eam in historia attenentis visionem, quam ipse solus vidi, sed imaginatione vana mendaciorum cincinnatrice conficiam. Ex quibus etiam intelligere satis vales, cuius sint fidei qua idem auctor¹ sub Valentiniano Majore refert: nimurum ex terremotu collabente tota Graecia, ipsas Athenas tantum cum Attica regione absque jactura aliqua, deorum beneficio, incolunes fuisse relietas: cum aliqui alii etiam illa possint certis rationibus confutari; sed in his modo non immorandum: ceptam jam historiam prosequamur.

19. *Stiliconis expeditio in Barbaros fraude Ruffini frustratur, qui tandem dat panes capite cum suis.* — Cum iis tam diris atque funestis Orientale exagitaret imperium, Stilico gemino pollens exercitu, quam etiamissime (ut Claudianus docet) subvenire satagit: sed Ruffinum alia decermentem apud Arcadium, et pro barbaris negotium agentem, semper expertus est adversantem, et cunctatione saltem salutem imperii prodigentem: nam in primis haec de his ipse²:

Vetat illa donari,
Innectitque moras, et congrua tempora differt.
Nam tua cum Goticas stravisset dextera turmas,
Ultra duces socii lethum, parsque una maneret
Debitor, facilisque capi: tunc proditor illa
Impus imperii, conjuratusque Gelarum,
Distulit instantes eluso principe pugnas,
Humorum labours open: quos allore bello
Noral, et invisis mox se conjungere castris.

Describit idem auctor Romani exercitus mirificum apparatum: sed cum de signis militaribus agit, nulla prorsus de Labaro consignato Christi nomine mentio: de Draconibus tantum his³ versibus:

Eaque videres
Surgere purpureis undantes angustas hastas,
Serpentumque vago celum sevire volant.

20. At ubi Labarum Christi nomine insignitum, quod christianorum imperatorum exercitus praecedere consuevit? Numquid eo praecipuo signo carebat in hac expeditione Romanus exercitus? minime gentium. Sed exhortuit ethnicus poeta nomen Christi. Nemo enim potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto: quo cum iste omnino careret, afflatus Apolline, penitus pretermisit. Præcedere

namque consuevisse Stiliconis ducis exercitus christiani, cum et ipse esset christianus, et sub christiano imperatore, Labarum, christianus poeta Prudentius⁴ fidem facit, qui et ipse agens de alia expeditione ejusdem Stiliconis, que postea contigit sub eodem Honorio imperatore, ista versibus cecinil:

dux agminis, imperique
Christi potens nobis juvenis fuit, et Comes ejus
Atque parentis Stilico: Deus unus Christus utriusque.
Hujus adorans altaris, et cruce fronti
Biscrups, cecimere tuba. Puma hasta Dracones

Præcurrat, qua Christi apicem  sublimior effert.

Vides igitur ante signa Dracorum præcessisse Labarum Christi nomine consuetis characteribus insigmitum. Sic itaque Stilico magnis animis sumptus, utrumque ducens exercitum, in Graecia apud Thessalam agentes Gothos invenit: cunctisque scite fortiterque paratis, ut cum eis bello decerneret, incensisque ad hoc ipsum militibus, arte iterum Ruffini præripitur certa victoria: cum ille timens sibi ne, Gothis devictis, Stilico in ipsum armi converteret, egit apud Arcadium mille suadendi modis, quibus persuasit adolescenti, ut Orientalem exercitum Constantinopolim revocaret; quod ab imperatore tandem extortum, celeri nuntio idem Ruffinus exercitum in procinetu auspiciant bellii positu munitiandum curavit. Id cum agro indignoque animo ab ipso Stilicone atque utroque simili exercitu acceptum esset, quod quasi e manus erupta vincendi gloria, uniusque hominis invidia, fugax elaberetur de exercitu Gothorum Victoria, sinecneritur sub jugo capte provincie, et barbaris insolentiae daretur audacia presumere atque majora tentare: qui in hostes incensi militum animi erant, omnes in Ruffinum ex æquo ut auctorem Arcadio exercitus dissolvendi, concitati moveantur, in ipsiusque unum exerta incassum adversus barbaros arma convertunt. Cum igitur pariter omnes Ruffini siffrerent sanguinem, et vindicta ardore flagrant; quoniam modo agendum id esset, res inter paucos ductores exercitus consilio versatur. Re vero composita, coguntur inter se dividit duo illi victores exercitus, qui junctis in unum armis et animis, Eugenium tyrannum vicerant, et Occidentale imperium liberaverant: sieque tristibus inter se divulsis non sine multuo luctu copiarum vietricium dueibus, Stilico cum Occidentali exercitu in Italianum mores reddit: Gainas vero prefectus militibus Orientis, una cum illis Constantinopolim versus, quo vocabatur, ira astuans, carpit iter.

21. Cum autem eidem iam urbi appropinquasset, data suis tessera de his que in Ruffinum acturi essent; de adventu exercitus certiore reddit imperatorem; exigens ab eo, quod moris esset, obviari procedere exercitui, atque cum pariter salutare,

¹ Zozm. I. iv. — ² Claud. in Ruffin. I. i. — ³ Claud. in Ruffin. I. i.

⁴ Prud. adv. Symmach. I. ii.

Cum Ruffinus haec audiens, barbitia summa gestieus, quod eo modo Stiliconem armatum evarmasset, sibi vero cui imperaret talem tantumque comparassel exercitum; coniurationis consortibus ad consilium sollicite convocatis, de parando milibus donativo, coque devinciendo munieribus simili statuunt; utque totius exercitus voce die sequenti, eo occursum, imperator acclamaretur ipse Ruffinus, decernunt. Sic igitur compositis rebus, parata est in crastinum sumenda purpura et diadema, aulaque regio apparatus disposta, qua novum excepture esset imperatorem: epulisque adliberi jussis splendidioribus, insuper et quibus donarentur munisimatis post mensam aureis ex more convivae, vultus Ruffini imagine euis; in campum una cum Arcadio conventurus opperientem exercitum, stipatus Ruffinus turma suorum procedit.

22. Cum igitur ad exercitum pervenit esset, salutat primus ex more signa erue decora Arcadius imp. ac subinde Ruffinus, faustisque vocibus duces pariter salulant ac laudent. Cum mox ab iisdem dubiis data condicta tessera, qui denso agmine coagmentatus in unum erat exercitus, in longum quam cito dislensus, atque reflexus in orbem, Ruffinum cingit, includitque medium. Cum ille rei ignarus, tempus adesse ratus, quo acclamaretur a milibus imperator, urget Arcadium, ut ipse prius eum consorte declaret imperii. Cum ex insperato appetitur infelix gladio militis. Stiliconis nomine ictum vibrantis, vulnusque letale infertur: moxque alii atque alii confundit mille vindicibus gladiis, mille eruentur ictibus, discerpitur, ac secatur in frusta. Unius totius exercitus efferata rabies in unum conversa hominem, conceptum ante, diuque relentum in stomacho evomens repeute odiū, qua tune fecerit, quemquam meditari posse, quis putet, nedum pro dignitate describere? Claudianus autem ¹ casum illum ita his cecinit versibus:

Mox omnes fodiunt hastis, artusque trementes
Dilaniat: Uno tot corpore pila tepecauit,
Et non infecto puduit mucrone reverti.
Hi vultus avidos, et adhuc spirantia yellunt.
Lunata: truncatos alii rapore lacertos,
Amputat ille pedes: humerum quatit ille solutis
Nexibus: His fracti resaral curvamus illi dorsi:
Hic jecur, hic cordis fibrae, hic paup'c anhelii
Putimonis latrach. Spatum non inventi ira,
Nec locus est odiis. Consumpto funere, vix tum
Deseritur, sparsumque cadit per tela cadaver.

Hae Claudianus, eademque Zozimus.

23. At nec caruī digno triumpho tanla de expugnata proditione victoria. Membra siquidem Ruffini inter milites partita, singula singulis distributa, pro tropaeis cum pompa ab exercitu referebantur in urbem: eminebat vero inter ea caput impositum pilo: sed et juvendum afflito populo spectaculum Ruffini dextera præbuit: quæ a milite secta, eum ex ipsa sectione nervi qui movent articulos prominenter, iisdem vel attractis, vel remissis, manus

ipsa claudi poterat et aperiri, hodusque militi facta est, conuersaque in ludibrium Ruffini rapacitatis: cum miles eandem pannam tendendo, mendicare Ruffinum obolum dictaret; oblatoque paluus obolo, tractis mox nervis, attractis strictisque digitis, cum a Ruffino avide acceptum significaret. Describit istum ludum idem Claudianus ¹ his versibus, ac primum de capite :

Prodigiale caput, quod jam de cuspide summa
Nutabat, digna reliqui ad membra pompa.
Dextera quin etiam ludo concessa vagatur
. Era petens: ponisque animi persolvit avati
Terribili lucro: vivosque invata reuenit
Cogitum adductis digitos inflectere nervis.

Hae ipse.

Eadem ferme Zozimus ² et ex nostris S. Hieronymus ³ ad Heliiodorom : « Ruffini, inquit, caput pilo Constantinopolim gestatum est: et abeissa manus dextera ad dedecus insatiabilis avaritie ostiatum stipem mendicavit. Eadem Marcellinus in Chronico, atque alii plures.

24. Vere « terribilis ⁴ Deus in consiliis super filios hominum ». Qui innocentium (ut dictum est) sanguinem sparserat, et in Thessalonicensium necem exercitum in circum immiserat: ipse ab exercitu circumdatu, militum omnium confossum est armis: quiique insatiabilis cupidine auri provinciarum exhauserat facultates, obolos mendicat mortuos; ambiensque injustum homo purpuram, proprio statim sanguine apparuit purporatus: ae deinde super omnes exaltatum caput diademate exornandum, eæteris omnibus eminentius in urbem evehitur super pilum. Unde et Gentilis ille auctor ⁵ ex hujuscemodi Ruffini supplicio didicisse superis providentiam, quam interdum negabat, eum malos impune aliquando cerneret deliquesce. Quamobrem merito ista versibus elamat :

Abstulit hunc tandem Ruffini pena tumultum,
Absolvitque deos. Jam non ad culmina rerum
Injustos crevisse queror. Tolluntur in altum,
Ut lapsu graviore ruant, etc.

Porro facta sunt haec omnia (ut docent Marcellinus ⁶ et Socrates ⁷) hoc ipso anno, iisdem cons. Olybrio atque Probinio, V kalend. Decembris. Cum vero hand pridem, nempe sexto idus Novembris, Magni Theodosii corpus ex Italia delatum fuisset Constantinopolim: rediisse quidem visus est redi vivus ipse in Orientem, ut de iniquissimo proditore penas sumeret, tiliumque obsessum facilius selectorum eriperet, atque in imperio stabiliret. Hoc fortasse numismata illa Arcadii declarant, eum eidem imperatori atæ juniori caelitus corona hominis manu demissa porrigitur; quo quidem summo Deo cura fuisse Arcadii imperium, diademate de-

¹ Claud. in Ruffin. I. II. — ² Zozim. I. v. — ³ Hier. ep. III. — ⁴ Ps. LXV. — ⁵ Claud. in Ruffin. I. I. — ⁶ Marcell. in Chron. — ⁷ Socr. I. vi. c. 1.

super oblate, monstratur. Videre licet illud Romæ apud Lælium Pasqualin. Canonie. Sancte Marie Majoris. Reperimus et aliud huic simile numisma, sed cum additamento crucis egregie sculpte, quod dono accepimus a Hier. Maulilio Canonie. S. Marie Majoris.

25. Sed cur erux addita? historiam accipe. Persae enim, qui Theodosio vivente nequequam moliri adversus Romanum imperium ansi sunt, eo mortuo, et Christianis apud eos agentibus facessere negotium, et bellum agere adversus Romanos aggressi sunt: sed quam celerime Dei beneficio compressi fuerunt. Quo tempore, ob rei bene gesta crucis virtute memoriam, crucem (ut video) suis voluit Arcadius addi numinis. Porro de nummis historiam a S. Prospero descriptam¹ habes his verbis: « Sane nostris temporibus apud Persas persecutionem factam novimus, imperante Arcadio religioso et christiano principe. Qui, ne tradaret ad se confugientes Armenios, bellum cum Persis confecit. Eo signo, antequam potitus Victoria, jam coenitibus prælium militibus, aereæ eruces in vestibus parnere. Unde etiam vitor auream monetam cum eodem signo crucis fieri præcepit, que in usu totius orbis, et maxime Asiae, hodieque persistit ». Haec Prosper. Quod vero in utrinque nummi Labaro, X, elementum expressum video, Christi nomen significare, testificatione Juliani imp. satis perspicue superiori tomo demonstratum est. Ceterum quod ad victoriæ spectat, partam virtute crucis: illud quoque bonum Romano conciliavit imperio, quod Isdegerdes rex Persarum, semel crucis potentia victus, non solum per annos viginti bellum non movit adversus Arcadium, sed etiam factus est post ejus obitum imperii Romani defensor, cum Theodosius infans imbellis successit ejusdem freres imperii. Sed ad res Ruffini unde occasione numismatum dgressa est, oratio revertatur.

26. Eo autem adeo miserando interitu sublatio de medio: quid in ejus propinquos actum sit, Marcellinus² ita describit: « Ruffini uxor et filia exulant. Eutropius sacri Palatii cubicularius omnes opes abripuit, etc. De his autem, haec et Zozimus³: Eutropius autem in omnibus opera Stiliconis navata, que contra Ruffinum ab ito delibera fuerant, eorum jam que agerentur in aula penes se potestatem omnem habebat, ac Ruffini quidem facultales sibi majori ex parte vindicabat, cum aliis quoque permisisset, ut ex iis ea sumerent que possideri ab illis posse quoquo modo viderentur. Ex ore vero filiaque Ruffini ad Ecclesiæ Christianorum metu configientibus, ne cum illo perirent: Eutropius eis fide data concessit, ut ad Hierosolymorum urbem navigarent ». Haec de his ipse. Porro sororem quoque Ruffini magui nominis virginem vixisse Hierosolymis, et peregrinatam esse in Egyptum, panlo post dicturi sumus.

27. Mox aulem subdit idem Zozimus de Timasio consulari, qui cum Promoto gesserat consulatum, Eutropii arte deportato a militum satellitiis in Oasim teterimum omnium exilii locum; de quo post cladem Ruffini haec quoque Hieronymus⁴: « Timasius precipitatus repente de altissimo dignitatis gradu, evasisse se putat, quod Oasi», sic legendum est pro Asse, « vivit inglorius ». Erat autem hic quidem Timasius unus ex Ruffini comitibus ad omne scelus paratissimus administer, de quo ista Suidas: « Is homo insolens, et in re militari versatus summum rerum humanarum, honorem, opes abundantes, et suo arbitratu vivendi licentiam existinans, cum propter ebrietatem et diem et noctem ignoraret, neque orientem neque occidentem solem inspiceret, revocationem (recreationem) illam immortalitatì parem ratus, ab exercitationibus voluptariis, et dissoluta vivendi ratione avulsus, animo ad gloria cupiditatem intento, ex Pamphylia gravis surrexit; in Lydiam reversus est regis instar, aut ejus qui imperatorem et eunuchum obiter pro dilectione habiturus esset, si vellet ». Haec Suidas de Timasio, qui (ut diximus) miserrima omnium deportatione in Oasim amandatus est. Qui quidem locus a Zozimo⁵ ita describitur: « Terra in medio arenosa, vasta prorsus et inhabilita, notitiam tenetibus huc omnem admittit; partim quod venti arena vestigia compleant et aboleant; partim quod nec arbor ulla nec domicilium sit, que indicium aliquod iter facientibus ad conjecturam relinquare possint ». Haec ipse. At de Oasi in Notis actu pluribus. Subdit his idem auctor de Abundantio item consule ordinario nobilissimo tunc temporis relegato Sydone Phenicie oppido. Verum S. Hieronymus⁶ de ejusdem relegatione agens, apud Pithymitem exulare jussum tradit.

28. Quod vero ad Ruffini sororem spectat, fuit haec virgo Christo dicata, egregia sanctitate atque eruditione conspicua; de qua haec panca Palladius⁷: « Evenit autem ut postea simul ad Egyptum ex Elia proficerentur », Melania scilicet alumnae Romance femina, et sanctam Silviam deducentes virginem Dei, Ruffini autem exprefecti sororem. Erat etiam nobiscum Iovinus Inne diaconus, nunc vero civitatis Ascalonensis episcopus, vir admodum sanctus, et amator et lector studiosissimus litterarum. Cum ergo in itinere nos astus vehementissimus occupasset, et Pelusum oppidum fuisseus ingressi, S. Jovinus astu nimio fatigatus, cooperat manus ac pedes proprios frigidissime aquæ refovere infusione. Quo ita ut desideraverat facto, superpellitam se atque in solo stratam projecterat plumbam. Ad quem sancta illa Silvia veluti filum verum sapiens mater accessit, et mollitatem ipsius deliciasque reprehendens, ista dicebat: Quemadmodum ausus es, hanc atatem ageas, in qua adhuc sanguis tuus vivit, sic lavare ac favere corpus

¹ Prosp. de Prædict. l. iii. c. 34. — ² Marcellin. in Chron. — ³ Zozim. l. v.

⁴ Hier. epist. iii. — ⁵ Zozim. l. v. — ⁶ Hier. epist. iii. — ⁷ Pallad. in Laus. c. 33.

tum? Non intelligis que ex hoc nasci soleant animae lassiones? Crede igitur mihi confidenter loquenti, quod sexagesimum ipsa aevi annum agens excepta summitate digitorum meorum, non ora, non pedes, non partem aliquam membrorum aqua lavi; et hoc, cum variis semper agritudinibus labore, et ab ipsis quoque cogerer medicis uti lavare; nunquam tamen volui antiquum corporis mei morem palpare; non in lecto quievi, non in lectica recumbens iter feci. Haec ipsa eloquentissima fuit, magnumque amorem habuit litterarum, ita ut legendi noctes in dies verteret, omnes antiquorum interpretum libros notissimos habens, inter quos tricies centena millia versuum legendo transierat: Gregorii, Pierii quoque, et Stephani, Basilique et aliorum studiosissimorum virorum vices centena millia: que tamen non quasi perfuntorie transcurribat, sed unumquemque septies auctorem revolvens: unde mendacii scientia nominum atque sectarum penitus liberata, celestibus penitus per gratiam litterarum», sic loquitur Origenista, «ad aeternam spem Salvatoris gallina spiritualis effecta, potuit evolare, immortales a Deo vicissitudines receptura». Hucusque Palladius de sorore Ruffini prelecti, ter plaus felicis, si sororis exemplo, celestibus potius quam terrenis inibiare dixit didicisset.

29. *Barbari insolecunt magis.* — At licet nece Ruffini tyrannidem affectantis res hac ex parte in tutum reposita fuerint; haud tamen submoi sunt barbari, jam ab ipso in diversas provincias imperii Orientalis immissi: qui enim ut hostes populabundas ingressi fuerunt, jam ut indigene coluerunt; adeo ut Romanas vires contemptu habere ceperint, imo et illis insolentius exprobarent. Nam audi, rogo, que de iis temporibus S. Iohannes Chrysostomus¹ tradat: dum enim sua atatis mala illata deplorat, haec post multa alia id genus habet: «Ceterum ad ipsum etiam qui nunc regnant, uxores animum advere. Alteram videlis ex pristinis calamitatibus respirantem, magna voluptati magnum habere dolorem admixtum; eo quod qui potitur, nimis juvenis ac nullius usus est, multosque habet undique insidiantes»: de Honorio ista. Alteram vero subdit timore examinatam, et iis qui capite damnati sunt miseriorem vitam ducentem, eo quod vir ipsius, ab eo tempore quo diadema suscepit, usque ad hodiernum diem in bello proflisque versatur; verecundiaque, pudore, et probris quibus undique afficitur, magis quam ex calamitatibus tacebit. «Quod enim antea nunquam, nunc evenit, ut barbari propriam relinquentes regionem, multa sladiorum millia regionis nostrae percurrerint; et agris incensis, captisque urbis, domum redeundi omnem cogitationem abjecerint. Ac perinde quasi choreas ducerent, non bellum gererent, ita nostros omnes irrident. Et quemdam ex illorum regibus dixisse ferunt, mirari se impudentiam nostrorum

militum, qui cum faciliter quam oves soleant jugulari, adhuc victoram sperent, neque ex ipsorum regione velint excedere. Nam ipse quidem dixit, sese illis cedendis satietate captum esse. Quo igitur animo et imperatorem et ipsius uxorem ista verba audiencem existimus esse?» Haec Chrysostomus.

Et S. Hieronymus haec ipsa deplorans²: «Nostris, inquit, peccatis barbari fortes sunt, nostris vitiis Romanus superatur exercitus: et quasi non haec sufficerent cladiibus, plus pene bella civilia, quam hostilis inuero consumpsit. Misericordia Israhelite, ad quorum comparationem Nabuchodonosor servus Dei dicitur. Intellexis nos, qui tantum displicemus Deo, ut per rabiem barbarorum illius in nos ira deserviat»: et paulo post: «Proh pudor, et stolida usque ad incredulitatem mens! Romanus exercitus, viator orbis et dominus, ab his vineitur, hos pavet, horum ferretrum aspectu, qui ingredi non valent; qui si terram teligerint, se mortuos arbitrantur. Et non intelligimus Prophatarum³ voces: Fugient mille, uno persequente? et non amputamus causas morbi, ut morbus pariter auferatur, statimque cernamus sagittas pilis, tiaras galeis, eaballos equis cedere». At de his modo hactenus. Jam ad reliqua pergamus.

«Hoc eodem anno, eodemque die», inquit Socrates⁴, «quo Ruffinus interfactus est, Marcianus Novarianorum episcopus excessit e vita: in cuius episcopatum Sisinius, de quo supra fecimus mentionem, successit». Haec ipse.

30. *Honorius favebat lege rebus ecclesiasticis.* — Quod autem ad res spectat Occidentales, Honorius imp.⁵ lege sancta confirmat privilegia omnia a predecessoribus incep. Catholica Ecclesiae collata, ad Illeum ita rescribens:

«Quaecumque a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata atque incorrupta circa sacrosanctas Ecclesias praeципimus. Nihil igitur a privilegiis immutetur, omnibusque qui Ecclesia servium tuitio deferatur: quia temporibus nostris addi potius reverentie cupimus, quam ex his que olim praestita sunt, immutari. Dat. X kalend. Aprilis Mediolani, Olybrio et Probino coss.» His quidem pietatis officiis Honorius Augustus primordia sui imperii consecrans, ejusmodi jecit futuri regimiinis fundamenta; nec quidem frustra: nam ipse licet imbellis, haud tamen a tyrannis barbariscomprimi valuit. Quod si cladem immensam sub eo Romannum est passum imperium, adscribenda est illa potius Gentilibus superstitionis cultum instaurare conantibus, ut suo loco haec dicenda pluribus declarabunt.

31. *S. Augustinus creatur Hipponeensis episcopus.* — Hoc item anno, iisdem nempe consulibus Olybrio atque Probino, «Augustinus», inquit Prosper in Chronicō, «beati Ambrosii discipulus, multa faecunda doctrinaque excellens, Hippone Regio